ATA 05 – SESSÃO PLENÁRIA – 14/03/2023 1

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes 2
da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Lodear Carlos Hahn 3
- MDB, os demais Vereadores: Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo 4
Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT e Francisco 5
Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO 6
BÍBLICO. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: 02) Ofício 14 PROC- Prefeito Municipal encaminha para 7
apreciação o Projeto de Lei n° 048. 03) Ofício 15 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação o Projeto 8
de Lei n° 049. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 04) Indicação n.º 051/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - 9
"Que o Poder Executivo adquira um lote na Avenida Nestor Jardim Filho, no bairro Chácara". 05) Indicação n.° 10
052/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que o Poder Executivo providencie a reclassificação dos Servidores 11
Públicos Municipais que recebem menos de um salário-mínimo nacional". 06) Indicação n.º 053/23 - Ver. 12
Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja realizada a limpeza dos bueiros nas ruas do bairro Cidade Verde". 13
07) Indicação n.º 054/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Solicito a restauração da rua Estrada da 14
Arrozeira até a esquina da Av. Nestor Jardim Filho". 08) Indicação n.º 055/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE 15
SOBRE A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM SAÚDE BUCAL (AUXILIARES), EM ELDORADO DO 16
SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN CIAS". 09) Indicação n.º 056/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A 17
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PA RA A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL - SINE MÓVEL EM 18
ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 10) Indicação n.º 057/23 - Ver. Leonardo Henn 19
Rocha - "Que seja viabilizado um estudo no Sistema Único de Saúde (SUS) em parceria com o órgão competente 20
no município de Eldorado do Sul a implantação do método ou tratamento integrativo na área da saúde com 21
Ozonoterapia". 11) Indicação n.º 058/23 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja Revitalizado o espaço recreativo 22
e de lazer sendo Quadra de Skate e Academia ao Ar Livre localizada na Av. Ernani Carletti da Silva no Bairro Sans 23
Souci do Município de Eldorado do Sul". 12) Indicação n.º 059/23 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo a 24
limpeza e manutenção da praça, localizada entre as ruas João Goulart e Eurico Gaspar Dutra, no bairro Loteamento 25
Popular". 13) Indicação n.º 060/23 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo o recapeamento asfáltico das ruas; 26
Zelma Antunes Pereira, Piratini e Jacuí, no bairro Itaí". 14) Indicação n.º 061/23 - Ver. Lodear Carlos Hahn "Indico 27
ao executivo, que seja realizado revitalização asfáltica, iluminação e limpeza da prainha situada no Bairro Itaí". 15) 28
Indicação n.º 062/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja disponibilizado uma ambulância com socorrista em ação 29
conjunta da Secretaria de Saúde e o CBV do Parque Eldorado para atendimento 24hs no Bairro Bom Retiro e 30
Assentamento Belo Monte". 16) Indicação n.º 063/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja realizado recolhimento de 31
lixos, corte de grama e limpeza de canteiros no entorno do Ginásio Municipal Centro Esportivo Luiz Antônio 32
Fontoura dos Santos no Bairro Loteamento". REQUERIMENTO PARA APRECIAÇÃO: 17) Requerimento n.º 33
002/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito a renovação da comissão de cheias, para que possamos continuar e 34
acompanhar o desenvolvimento do projeto do dique da contenção, que está sendo elaborado pela Metroplan". 35
Aprovado por unanimidade. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO COM ENTRADA: 18) Projeto de Lei do 36
Executivo n.º 048/23 - "Altera os artigos 2º, 3º e 4º da Lei Municipal n.º 5.559, de 24 de janeiro de 2023, que 37
Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei 38
Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - 39
LDO 2023 e a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 40
Município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023 e dá outras providências". O projeto 41
baixa as comissões. 19) Projeto de Lei do Executivo n.º 049/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar 42
R$ 2.259,00 (dois mil duzentos e cinquenta e nove reais) à Judoca LARA ISABELLY RODRIGUES VICENTE, a 43
fim de custear despesas para participação na Copa São Paulo de Judô e dá outras providências". O projeto baixa as 44
comissões. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO APROVADOS: Projeto de Lei 45
do Executivo n.º 047/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar um valor de R$ 3.800,00 (três mil e 46

oitocentos reais), ao CTG PORTEIRA DA TRADIÇÃO para a 2ª Cavalgada das Mulheres e dá outras providências 1
". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de 2
formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 3
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 049/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 4
doar R$ 2.259,00 (dois mil duzentos e cinquenta e nove reais) à Judoca LARA ISABELLY RODRIGUES 5
VICENTE, a fim de custear despesas para participação na Copa São Paulo de Judô e dá outras providências". *O 6
Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de 7
texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por 8
unanimidade. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 26) Moção n.º 010/22 – CÂMARA MUNICIPAL - "Moção Honrosa 9
em agradecimento aos Policiais Militares do 31º BPM, SD Marcelo Silva Santos, SD Rodrigo Severo Policena e 10
SD Anelize Badke, que resgataram vítimas de roubo a veículo e sequestro em Eldorado do Sul". Os pareceres das 11
comissões são favoráveis. Aprovada por unanimidade. ENTREGA DE HOMENAGEM - Aos Policiais Militares, 12
SD Marcelo Silva Santos, SD Rodrigo Severo Policena e SD Anelize Badke. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 13
Usaram a tribuna os Vereadores, Fabiano Pires – MDB, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Rogério Munhoz – 14
MDB, Fábio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Juliano Soares – PT, 15
Leonardo Henn Rocha - PDT e Lodear Carlos Hahn – MDB. Sessão encerrada às 17 horas e 17 minutos. xxxxxxxx 16

 17

 18

___________________________________  ___________________________________ 19

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 20

 21

 22

____________________________________              ____________________________________ 23

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 24

 25

 26

____________________________________              ____________________________________ 27

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 28

 29

 30

____________________________________              ____________________________________ 31

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Lodear Carlos Hahn - MDB 32

 33

 34

____________________________________ 35

Ver. Fabiano Pires - MDB              36

 37

 38